(49) *Come sopra (45) .*

(50) *Cronaca Astigiana pubb. nel T. XI. Rer. Ital. Scriptores, Bzovio all' anno 1322, ed il Campi .*

(51) *Murat. Ann. d' Italia an. 1322 .*

(52) *Guarino MS. Campi .*

(53) *Storia di Parma pubbl. nel T. XII. Rer. Italic. Scriptores, Bonincontro Morigia pubb. nell' istesso Tomo, Chron. Astens. pubb. nel T. XI. dell' istessa Raccolta, S. Antonino in Chron. Par. III. tit. 21. cap. IV, Gio. Villani lib. X. cap. 177, ed altri .*

(54) *Guarino MS. Campi, P. Ripalta, Muffo, Moro, Agazzari .*

(55) *Guarino MS. Campi .*

(56) *Guar. MS. Campi .*

(57) *Murat. loc. cit. .*

(58) *Guar. MS. Campi .*

APPENDICE

DE' DOCUMENTI CITATI NE' DODICI LIBRI
DELLE STORIE PIACENTINE.

A N N O 8 4 3.

*Wifrit Conte di Piacenza concede ad un adolescente licenza
di vendere alcuni fondi.*

✠ in xpi nom̄ anni imperii dom̄ hlotharii vigesimo quarto hludovvici
rex ejus filius quarto menſe martii indiſtione ſexta- manifeſta cauſa
eſt mihi roderiſi inſatolo eo quod infra etatem legitimam eſſe videor &
neceſſitatem famis compulſus ſum & nihil habeo unde me de iſte
tempus famis evadere poſſum ſic exclamavi ad vvifrit comite una cum
pobone tutor meus ut mihi ex autoritatem publicam dediffet largi-
gietatem de rebus meis venundandi ut me de iſte tempis malis eva-
dere qui & ipſe comes propter deum mercedem anime ſue una
ſimul cum leone ſcavino direxit de ſuis preſentia miſſum iteſt lun-
frit de cives placentia qui cum ipſo infantulum fuiſſet & ſuper re-
bus ejus ambulaffet & extimaffet ne ad ipſum infantulum aliqua in-
gannatio facta non fuiſſet cum ipſe lunfrit ſuper rebus ipſis infantu-
lis adceſſerit cum predicto tutor eidem infantoli & paruit eorum quod
nulla inganatio ei facta non erat niſi per neceſſitatem famis ipſas
vnenundari & hec omnia ipſius comiti & predicto leoni ſcavino
retuliſſent ſic dedimus ex auctoritatem publica largietatem ad ipſum
infantulum largietatem de rebus ſuis venundandi ut hac fame libe-
ret nunc autem ego qui ſupra roderiſio infantulo ad te adel-
berto dr. in argentum denarios decem & octo finitum precium ſicut
inter nos convenit pro portioem meam de vites illas petiolas
duas in ruduliano que eſt per numeratas vites ſoſſas centum quin-
quaginta portio abere viſus eſt de ipſas vites coeret ſi-
nes da una parte ſancti ſavini ad illa prima pecia da alia parte
derudiliano da tercia parte ſancti georgi da quarta parte ad
illa alia petiola una parte ſc̄i criſtini da alia parte da tercia
parte ſc̄i georgi da quarta parte ſancte criſtine - intra iſtas cce-
rentias mea porcio ut ſupra numeratas cum acceſſionem & introito
ſuo cum ſuperiora & inferiora ſua in integrum preſenti die iſto pre-
tio vindo ego qui ſupra roderiſio adelberto trado & mancipio
quoque liberam poteſtatem & repromito me meoſque heredes ab om-
ni hominem deſenſare & ſi minime deſenſare potuerimus tibi qui ſ.
ad-

adulperti atque tuos heredes aut si de sub vestra restituamus in
 similem locum melioratas - actum placencia

† sign † manus roderisi infantulo qui anc cartulam ex autori-
 tatem publicam fieri rogavit † fig. †† man poboni lunifrit tu-
 tor & misso ipsor infantuli qui interfuerunt ut supra † fig. †††
 man rodulfi auperti testes † fig. † man giulfi de cives
 placencia testis † Ego benediorius in anc cartula rogatus ssi .

A N N O 8 3 5 .

*Griderisio Viceconte del Conte di Piacenza concede ad un adolescente
 licenza di vendere alcuni fondi .*

✠ in xpī noīe anni dominorum nostrorum hlothari & hludovici
 ejus filio magni imperatoribus anni inperii eorum trigesimo sexto
 & sexto sexto die infra mens. marcio indictione tertia - profiteor me
 petrus filio b. m. aribaldi de meieto quod infra legitimam etatem me
 esse videor - qui & propter debitum quod ipse genitor meus
 mihi reliqui & ego minime sanare possum ideirco petivi ad vos gride-
 risius loco positi vvisrit comitis & rothari rodulfus iudices
 griderisi & radaoaldus scavino ut mihi secundum legem largietatem
 darent in tantum de rebus meis velundare unde ipsum debitum sana-
 re possem qui & iudicis direxit missus idest gausoni ut
 super ipse terre accederet & provideret nec mihi aliqua inganacio
 facta fuisset & dum nobis qui supra ipse gausus retulisset quali-
 ter providerat tunc dedimus licencia eidem infantuli ipsis rebus ve-
 lum dandi accepissem & iudice accep ego qui supra petrus ad
 te adelprandus presbiter argentum solidos quindecim finito precio
 sicut extimatas fuit pro peciola una de terra intra civitatem placen-
 cia pro mensura tabulas sex & pedes decem cui estad fines da una
 parte sancte ecclesie da alia parte rodaldi da tertia rodulfi & hered.
 adelberti clericus & da quarta similiter adelberti & vvarneberti
 intra istas fines per mensura ut supra cum accessionem et introito &
 usum putei simul & quas terra aratoria pecioles duas & una de pra-
 to in pratis placentinos prope muntegucio & alia peciola terra in
 campanea prope ecclesie sancti antonini de quantum obertus
 per libellum habuit terciam porcionem in integrum de reli-
 quas duas habere debere consobrini ejusdem infantuli ex ipsa pe-
 cie terre & prato cum accessione & introito suo ex integrum - pre-
 senti die vindo ego qui supra petrus tibi iam dicto adelprandus
 sicut superius legitur & per hanc cartula trado & mancipio potesta-
 tem ex autoritatem publica habendi & faciendi quitquit volueris
 tu quamque & heredibus tuis vel cui tu dederis in omnibus
 habeatis potestatem ex mea & heredum plenissima largietate & re-
 pro-

promitto m. ego qui supra petrus una cum meos heredes tibi & cui tu dederis & quod si defendere non potuerimus aut quesierimus dublum restituamus sicut re meliorata fuerit - actum placencia .

† sig. † man peroni qui anc cartula ut supra fieri rogavi
 † sig. man gaufoni missum qui ut supra interfuit † ego gaideri-
 sius secundum legem largietatem dedi & ff. † ego rothari se-
 cundum legem largietatem dedi † ego rodoaldus sec. legem lar-
 gietatem dedi † sig. † manus savini de casteniola test.
 † sig. † manus alperti de cerreto testis † sig. m. suniberti de ci-
 ves placencia test. † sig. † m. de garibaldi de maconico tes-
 † Ego ratcausus subdiac. rogatus a petrone subssi. † ego amel-
 pretus notarius scripsi ujus cartula vinditio & dictato rodaldi scavini
 post tradita complevi & dedi.

A N N O 8 7 3 .

*Promessi dal Soddiacono Ratcauso fatta in Capua
 alla Imperatrice Angelberga .*

✠ in nomine dom̄i d̄i & salvatoris nostri ih̄u xh̄i di et̄n̄i hlu-
 dovvicus divina ordinante providencia impr. augustus anno im-
 perii ejus dō propicio vigesimo quarto non kal magias indic. sex-
 ta- Vobis domina mea angilberga gloriosa imperiatrici ego
 ratcausus subdiaconus de civitate placencia capelanus dom̄i impe-
 ratoris & filius qdā gregoriū ps ps dixi- Manifesta causa est
 mihi qm̄ modo non annum integro maginfredus fil qdā anselmi cum
 uxore sua per eorum forcia nescio procionem introjerunt in casis & re-
 bus proprietatis mee quam habere viso sum per singula loca intra comi-
 tatu placentino & mihi ipsis propincuo contendunt & mecum exinde
 ad nullum steterunt iudicium sic ibi introjerunt unde neu volo
 habere justiciam & credo ipsis per legem advicere & conquirere
 ad meam proprietatem quia ut dixi nescio proquartcionem ipse ma-
 gimfredus vel uxor ejus inibi introissent & me devestissent - idcirco pro-
 multa bonitate vel adjutorium qua erga me fecisses profiteor promitto
 adque spondeo me ego q. s. ratcausus cum meis hered. vobis c. s.
 domina mea hengilberga imperiatrice vestrisque heredibus ut si casis
 vel omnibus rebus meis quas mihi ipsis jugalibus invaserunt & ipsis
 detinent super eis advicere vel cocumque modo acquirere potuero ut
 vobis emittere debeam cartam vendicionis de cunctis campis vel pra-
 tis quas inter camporas & pratas placentinas abuero prope ipsa ci-
 vitate infra miliaria dua & precium amplius non suscipiam nisi
 quantum mihi missum vestrum qui ipsam ad suscipiedam car-
 tam venerit dare volverit & talem cartam vobis exinde emitamus
 vind-

vind. sub dubla defensionem qualiter vos camporas & pratas ipsas ad proprietatem legibus habere possitis defensa me cum heredes mei vobis & heredibus vestris sub dubla compositione si defendere non potuerimus - quod si me vel meos heredes distulerimus cartam ipsam ratificandam quando missus vester scire fecerit postquam ego ut dixi rebus ipsis cocunque modo adquisiero tunc vobis componere promitto pena in argento libras sexaginta & post pena soluta cartulam ipsam sicut per hanc cartulam promisi faciam - manente hanc promissio in sua firmitate consueque vindicio ipsa a me vel heredibus meis adimpleatur

Actum Capua felic. ego ratcausus subdiaconus in hanc cartul. promiss. a me facta subf. thomas iudex domi imper. in hac cartula promissionis rogatus ab ratcauso testis subf. petrus iudex domi imp. in hanc cart. prom. rog. ab ratcauso testis subf. signum manus normani de finib. parmen vassus domne imperatrici tes. ruginus not. domi imper. in hanc cartutul. promiss. rog. a ratcaus. subf. Ego Martinus not. dom. imper & script. hujus cartule promiss. post traditam complevi & dedi - exempla exempla exempla.

A N N O 8 7 4 .

Giudizio tenuto in Piacenza.

✠ Dum in dei nomine in placencia ubi domna ingilberga imperatrix prerat boderadus comiti palatii una simul cum vvibodus & paulus epis. singulorum hominum causas faciendas ac diliberrandas (manca molto) gregorius & paulus scavinus ipsius civitatis radebertus uasus domne auguste rodoaldus archidiaconus gamenulfus fundelbertus & petrus de florenciola & reliqui multi (dopo molto) de loco que dicitur curte nova eo quod ipse malo ordine detineret casis & rebus suis in locos & fundos cogullo & coriano seu per aliis locis quod ei legibus pertinerent abendum unde que-rebat justiciam habere (manca molto) cum eo in ratione incepit querere ipse ratcausus eidem magnifredi sicut prius dixerat quod ipse malo ordine detineret casis & res suas in locas & fundas cogullo & coriano vel per aliis locis (manca molto) in locas & fundos cogullo & coriano seu per aliis locis quod tu queris non malo ordine res habeo & teneo set juste - eo qd tu cartulam de ipsis casis & rebus gernie conjuge mea antequam ego eam mihi in conjugio socialsem (dopo molto) inde ad domna ingelberga imperatrice se reclamasset ipsa direxit de suis presentis missum qui causam ipsam inquireret ad finem perducere & ecce pre manibus abeo noticia qualiter inde actum & inventum (manca molto) ingelberge imperatricis ut ipse ratcausus maxima intencio abere cum gernia fil. qdā aelnie de casis & rebus illis

lis quod ipse ratcausus eidem gernie per cartulam dedisset unde ad finem pervenire non valeret ipsa augusta consuetudine mota sue misericordie direx (manca poco) teutalsum & simpertum iudicem causam ipsam in elemosinam domni imperatoris diligenter inquireret & eundem ra & ad finem perduceret venientes ejodem erorium epum & supradicti iudices & ejodem civi placencie direxit missus ad (manca poco) placencia venisset cum eodem gernia & inde standum in racione & finem percipiendum & dum alicos dies jam dictus epus & iudices eum expect non venisset ad ultimum resederet jam dictum erorium epum (manca poco) qui fuit qda ramberti comitis una cum petrum scavinum ipsius placencie guidinus scavinus laudensis vvingra vassus eidem auguste radaldum archidiac. eccle ipsius placentine agirta & jannes notarij domni imperatoris placentino deusdedit de cogullo & venitq. ibi jam dicta gernia postulans ut secundum jussionem jamdicte auguste & dixit vere ratcausus subdiac. emisit in me cartula de rebus suis nominative de curte sua in cocullo que est inter fluvias pado & lambro cum omnia ad eadem curtem pert teutperge sororis mee qui fuit filia qda ingela dedit ipse ratcausus per aliam cartulam curtem suam in loco ciriano in int. brevem recordacionis inde aberet eo tamen ordine ut si ipsa gernia antequam ipsa teutperga ab hac luce filiis filiabusque legitimis fuisset in eidem teutperge sorori devenisset potestatem & si ipsa gernia mortua fuisset & absque filiis filiabusque quod esset tunc illuc quod ei dederat in eius deveniret potestatem defuncta eadem sorore sua ipse retcausus cart. ipsas idem gernie vim abstulisset & omnes quas earum dedisset & per forcia tulisset tamen presens adesset petrus notar. qui cartulas ipsas manibus suis scripserat & credentes testimonias qui cartulas ipsas firmassent eorum nomina essent radebertus fil. qda itemque radeberti magnifredo fil. qda anselmi gisebertus fil. qda petroni de eadem civi albericus fil. qda roderici fil. qda suniperti si eos interogaferent & inquirissent ipsis indi testa abuissent dicere veritatem & dixit qd. ex his omnibus casarum & rebus medietarem auguste tradederet ad proprietatem habendum preter quod ante posuisset sibi quinque casas massaricias cum rebus ad eas pertinentibus nominative in locas cogullo veriano & ga in coriano quod sue reservasset potestati faciendum inde quod voluisset his dictis & manifestacio facta dum ibi ad presens essent suprad radebertus magnifredus gisembertus albericus & alio giselbertus & inventi fuissent respribiles quod unus quis suorum aberent vvdrigildum & ibi apposita fuisset sancta dei evangelia unus quis jurati dixissent ut quid se ex inde recordassent certum dixissent veritatem - in primus jam dictus petrus not. dixerat quod cartulam illam scripsisset qualiter iam

dictus ratcausus subdiac. dedisset die presenti per remedium anime sue idem gernie curtem suam in loco cogullo qui inter fluminas pado & lambro cum omnibus rebus ad ipsa curte pertinente quas habuisset infra eadem flumina ante posuisset sibi inde tres casas massaricias que per alias cartulas dedisset teutperge infantule similiter dedisset idem gerne duas casas massaricas in fundo gaušelingo & una in veriano & alia in coriano rebus omnibus in eadem massaricias pertinente seu & medietatem de reliqua omnia quicquid abuit finibus placentinis preter quod inde aliquid per alias cartulas datum abebat & suscepisset ab ea exinde launehild facitergio uno - & per alia cartula quam in eadem teutperga emiserat seu abere de presenti per remedium anime sue in fundo coriano cum sua porcione de basilica ibidem fundata in onorem sanctor. cosme & damiani cum omnibus rebus ad eam pertinentem preter quod inde ipsius gernie dederat & dedisset ei casam una massaricio in fundo castegiano & illa tres casas massaricias in fondo cocullo quod ipsius gernie non dedisset & sue reservasset potestati & omnia medietatem quicquid ei in finibus placentinis per hereditatem quod ratcausi avioni suo seu gregorii genitori suo advenisset aut pertinere debuerat preter quod inde aliquibus datum abuerat eo timore ut quis illarum antea absque filiis filiabus legitimis mortua fuisset tunc illa qui superstitis fuisset in porcione defuncte succedere debuisset faciendum exinde jure proprietario nom. pro mercedem anime ejusdem ratcausi quicquid volueret & recepisset ab ea exinde launehild facitergio uno fuissent cartulas ipsas ambas propria manus scripcionis ejusdem ratcausi fir & tradi scripssisset & post traditas & completas ipsius gernie & predictae qdā teutperge dedisset - supradicti radebertus magimfredus gifempertus albericus & alio gifempertus postqua juraverunt dixerunt quod easdem cartulas rogiti ab eisdem ratcauso firmassent & in eas sicontinuisset sicut ipse petrus dixerat - Inquisitione ipsa facta & ipse ratcausus sepe requisitus ad placitum non venisset tunc iam dictus erorius eps & missus per imperialis auctoritatem easdem casas & res quas jamdic. ratcausus earum gernie & teutperge iusta ut prefati omnes testi ficaverunt per easdem cartulas dedisset & ipse inde in rationem venire noluit eidem gernie in integrum per fuisse de mano tradidisset eo quod iam dicta teotperga absque filiis filiabusque decesserat ut in eius & a parte dom̄ imperatricis justiciia ipse gernia professsa fuerat medietatem ipsar. ret. quod sup dixerat essent potestatem salva tamen requisicionem eidem ratcausi si voluerit inde aliquid agere & ne rei veritas inventa non esset ofuscata leo notarius ex iussione predicti erorio epo duas noticias rescripssisset una a parte domne imperatricis & alia a parte eidem gernie abendum - anno imperii domni hlodovvici vicefi-

cesimo tercio mense junio indic quinta - erat firmata a manu propria
 ab eisdem erorius epus ratfredus teutulfus & simpertus iudices
 agirta joanes notarius imperialis - noe vices comitis - petrus scavino &
 deusdedit seu leo notarius - Noticia ipsa ab ordine relecta & dum ibi
 presens essent suprad. petrus notar radebertus gisepertus & albericus
 interrogati ab eodem boderado comiti palatii si ita testificassent sicut
 in eodem legebatur noticia an non qui unianimiter dixerunt quod
 ita testi ficassent & omnia sic esset veritas - deinde interrogavit eum-
 dum ratcausum si cartulas ipsas fieri rogasset & omnia aut ita verum
 esset sicut ipsis testi ficaverunt an non quidam ibi multas volentes mit-
 tere occasiones - & suprad iudices recordaverunt ita verum esse sicut
 in eadem legebatur noticia - ad ultimum professus est dixit quod
 cartulas ipsas fieri rogasset & omnia sic esset veritas sicut ipse petrus
 notar. radebertus albericus & gisepertus & ceteri testificassent & nul-
 lum modo de casis & rebus ipsis & de terra adversus eundem magin-
 fredus nec gernie conjungi eius a parte domne imperatricis agere
 non quereret eo quod non poteret - hec altegracio & manifestacio
 paruit ut supradictorum hominorum auditoribus esset recte & judi-
 caverunt ut iusta eorum altergacionem & eidem ratcausi professio-
 nem & iusta & iusta ut ipse testes testi ficaverunt & eadem no-
 ticia ipse magimfredus & gernie conjuge eius seu parte domne im-
 peratricis casis & omnibus rebus ipsis sicut supra insertum est
 abere deberent - hoc actum capit querere ipse magimfredus ei-
 dem ratcausi quod ipse malo ordine introisset in casis & rebus
 ipsis postquam ipsas cartulas emisisset & fruges exinde tulisset - ipse
 ratcausus dedit respons. quod non amplius de ipsis & rebus fruges
 tulisset postquam eum ipsas cartulas emisisset nisi tantum de unum an-
 num & statim ibi presentem dedit uuadia eidem magimfredi pro
 ipsorum iudicum indicium de fruges ipsas quod manifestus fuerat
 tulisset dandum & conponedum secundum legem quod plus ex inde
 non tulisset & posuit fidiusore gregorius scavino & firmata est causa
 - unde qualiter acta & deliberata est presentem jugalibus facere
 comunuimus - quidem & ego ioannes notar. domni imperatoris ex
 amonicionem boderati comiti palatii scripsi - anno imp. domni hlu-
 dovvici vigesimo quinto mense julio indic septima - Signum in bo-
 derati comiti palatii qui interfuit - ego uuilbodus epus ssi - ego pau-
 lus epus ssi - teutulfus iudex dom imp. interfui - ego petrus sca-
 vino ibi fui - signum in noe vicecomiti qui interfui - ego gre-
 gorio scavino fui - signum in ariperti scavino qui interfui.

AN-

✠ Dum in dei nomine in villa noncupante mormiano in curte ecclesie sancti laurenti finibus castellana in iudicio resedissemus nos gulfardus sculdasio adelberti qui & acco vocitatur vicecomes civitate placencia & p. data licentia ricari cum ipsius civitatis una simul cum paulone scavino & sculdasio bertaldi de suo ministerio ad singulorum hominum causas audiendas vel deliberandas per data licentia domni pauloni episcopi & suoque misso gariprand. diac. & primicerio atque lampertus advocato sancte ecclesie placentine resedente ibique cum eis undulfus & amelpertus scavinis atque teotelmo de travaciano leo not de casa nova andrea de leanci orri angelbertus & giselpertus saxo presbiteris ildeberto roperto rotcamo petrus de tuscia leo de clavena saxo de marmoriola prandelando erigo iselmario not petrus & odeldrandus not paulus de varionola not petrus landense grimerio adelberto de vicoleoni andrea de burriano gaufo de viniola radulfo de leodepena petrus & joannes de clavenna guntardus dominace & aliis plures ibique. veniens nostris presentibus ildeprandus advocatus de plebe sancti petri sita varfio una cum iam dicto amelpertus advocato de eodem comitatu placentino ceperunt dicere in primis ildeprandus advocato ecclesie sancti petri sita varfio dixit. Est contentio horta inter pars ecclesie sancte marie sita fornovo quod pertinet de episcopio parmensi atque de pred. ecclesie sancti petri unde ego advocato sum decima de monte spinola atque terminum unde quero exinde habere inquisitionem ad parte ipsius ecclesie sancti petri. Et ego amelpertus simili modo quero inquisitionem habere de ipsa fines parmensi & placentina unde ego advocato sum. Et cum ambas partes taliter nostris presentibus dixissent tunc fecimus venire nostris presentibus circumstantes bonis & idoneos homines id sunt adalpertus & leopetrus germani de agnalina adrevertio & giso germani de ipso vico & ceteri & unus ad unus diligenter inquisivimus quod de ipso monte spinola scirent nobis veritatem dicerent. In primis modo adelpertus inquisitio dixit. Scio monte illo de spinola unde contentio habet pars plebe sancti petri sita varfio cum pars plebe sancte marie sita fornovo finibus parmensi tollentem & habentem decimas ipsas de ipso monte spinola pars in iandicte plebe sancti petri de varfio hodie per annos xl. & amplius & est terminum de ipsa plebe & est iudiciaria placentina. Adrevertio & giso germanis de ipso vico odelberto & fredelberto de murifigo leoderto germano modo adelperti munifric de prude. gnidoaldo de agoluce odelberto & stadevertio giselberti notarii. gariverto & aliverto & petro germanis. dagiverto & madelberto ferrario. maniverto de miano de villola istis omnes tum simul unanimiter dixerunt sicut adelpertus - Cunteperto & adelberto & radever-

verto madelberto itadeverto germanis de pissia gifelprando & leoperto
 liusprando adreverto qui abeto vocitatur. aliverto joh. de mulligo
 ansprando raginaldo perregauso madreverto ioh. restaldo garimundo gi-
 felprando gifelberto dominico isti omnes dixerunt. scimus & deco-
 memorare cepimus tollere nostram pars sc̄i petri sita varso de-
 cima de monte spinola & ejus terminum. ē. Hac inquisitio facta ab
 ordine fecimus adduci ante nos sc̄a d̄i evangelia & unus ad unus ad
 ipsa sc̄a d̄i evangelia jurati dixerunt ut qualiter de hac causa in-
 quisi dixissent testimonium ut omnia sic fuisset veritas. Hec inquisitio
 facta & sacramentum juratum fuit paruit nobis q̄ supra iudicibus &
 auditoribus ut decima ipsa atque terminium illum unde contentio est
 de monte spinola ut parte ecle sc̄i petri sita varso modo & in antea
 habere deberet. Et pro securitate ipsius ecle sc̄i petri sita varso pro
 eo quod ipsi testes in alio modo non revolvantur hanc notitia emitti
 fecimus & leonem not scribere amonimus. Quidem & ego leo not
 per admonitionem super scribtorum iudicum hanc notitiam scribfi
 tercio kal junii anni domni karlomanni regis hic in italia sc̄dō
 indic. duodecima ego gariprandus diac & prim interfui. ego lam-
 pertus advocato interfui ego amelpertus archinotario & scavino in-
 terfui ego undulfo scavino ibi fui ego iselmarius not interfui
 ego petrus not interfui ego paulus qui fui not interfui ego leo
 ibi fui ego prandelandus ibi fui.

A N N O 8 9 0 1

Studizio tenuto in Lugagnano.

✠ noticia breve memoracionis ad memoriam retenendam qualiter
 in iudicio resedisemus in villa nuncupante luciano ad eclā
 sc̄i zenonis - idest ildegerius - in cujus ipsum comittatum continebat -
 aderat ibi cum eo paulus saxo scavinis andreas de antesiola teoper-
 tus adelicus ḡers de luciano ermegifus gastaldio ulerale de subule
 duninus de prate ioan. de aminiano alivertus de aqua bona ropertus
 alpertus de antoniano ioan. de ladericia andreas de ipso vico domi-
 nico de montaniano & reliquis multis - ibique veniens in ipso iudi-
 cio ante nos petrus qui fuit sculdassio abitator in neviano - Et ex
 alia parte gaidoaldus de mocomeria altergacionem inter se abentes di-
 cebat iam dicto petrus contra eundem gaidoaldus ecce me paratus &
 coniugtus sum - cum iste gaidoaldo sicut uadā dedit & ecce mh
 sc̄ui & comodo cumjugo fuit cum isto gaidoaldo nostrarum
 carrule ostendendum ser in ipsum placitum ipse cartule
 minime ostensit - ibi locum resedentes istō ildetherius & pre-
 fatis scavinis & ceteris bonis ominibus pertractantes & confide-
 rantes dei omnipotesti misericordia qui istas s̄ipsis amica pactua-
 tio-

tionem cupiebant ita fecerunt per largietatem isto ildetheri sub cuius ipsum comitatum continentes - sic dedit uadā isto guidoaldo eidem petroni & dedisset de sua porcione in mocomeria de curtibo tabs octo de vitis perticas una legitima admembrata cum vinea ista petroni & de arrabile juge media in cognito loco & fecisset exinde cartula firmitatis comodo per lege abere potuisset fids petrus notarius - & oblicaverunt si se subtraisset composuisset solidos viginti similitet uadiaverunt inter se isto petrus & guidoaldus accedendum supra aliis casis & rebus in mocomeria & ibidem pertinentes ubi de inter eis contencio est cum eorum cartula & iusta eorum cartule sic dividant & adequent ipsi se suis ereds sic brevi divisionis exinde inter eis faciant & oblicantes inter se qui se subtraferit ut composuisset slds. quinquaginta & in antea dividant & adequent iusta eorum cartule fids. petroni bernico - fids. guidoaldi petrus not & oblicaverunt boves vacas & alias pignoras - factum oc sui anni domni rex ic in italia tercio de mense october indic. nona

ff manū isti ildetheri qui ipsum comitatum continet qui intefui ut supra ff ego paulus scavino ibi fui ff ego saxo scavino ibi fui ego hernicus roga ff ff ego andrea ibi fui ff m ermongifi sculdasio ibi fui ff m ioan. roso de ladericia interfui w pro ff manibus iderale martino filio suo interfuerunt ff m teodaldi de ipso vico interfui ff mm andrei madeberti de cadinario qui interfuerunt ff mm ioan & madelberti germā de ipso vico interfuer ff m aliverti de aqua bona interfui † ego rotharius ibi fui † ego gifelpertus ibi fui & unc breve scripsi.

A N N O 8 9 8 .

Giudizio tenuto in un Suburbio di Piacenza .

✠ dum in dī nōm ad basilica scī & xpī confessorjs antonini hubi ejus unatum corpus quietit sita suburbium placentine civitatis in laubia infra broillo iusta ipsa basilica in iudicio resideret sigefredus comes ipsius civitatis una cum everardus vir venerabilis eps ipsius sedis & ildegarins reverentis eps sce laudensis eccle singulorum hominum justiciam faciendam hac deliberandum resedentibus cum eis natalis qui & ugo aldegrausus aquilinus & johannes iudices domi imperf elmericus vice comes ejusdem civitatis amelbertus saxo petrus & garimundus scavinis ipsius comitatu uuaningus gulferius & aron gastaldiones & rotchisus notarius & reliqui multis - ibique eorum veniens presentia leoprandus pbr & medicus una cum adelbertus notrars advocato suo & ostenserunt ibi cartul. unam donacionis ubi continebatur in ea ab ordine sicut hic subter legitur - in nom dñi nī ihū xpī vvido magnus imperator hic in italia anni imperii ejus se-

secundo medio mense marcio indictione decima (892) - Dilectissimo & mihi semper atque amantissimo leoprando dilci amico meo qui est abitor in cive placencia - tu mihi in omnibus bene fervientes nocte hac die ego sum in dī noīe adelprando fil bo. m. andrei de finibus veronense amicus & donator tuus ps. ps. dixi - Propter amorem dilectionis tue adfectum quod tu mihi fecistis & in ante si deo placuerit mihi melius facere cupis propterea a presenti die & orationibus mei dono adque cedo tibi leoprando dilci usum fructuario noīe diebus vite tue pro remedio anime mee idest omnes res illas & casis illis juris meis qui sum posites in gudi finibus placentine & dinossitur mihi obvenit per cartol. donacionis de teutelmo barbane meo & de anselmo consoprino meo omnia & ex omnibus sicut in cartol. illa legitur per quas a me sunt devolute set una cum ipsa cartul. & regitur esse videtur per giseverto massario liber homo cum regresso suo & ipsis nostris casis & rebus sicut in cartula illa legitur tote sex omnibus in integram in tua qui supra leoprando dilci & medicus sit jura & potestate usum fructuario nome diebus vite tue & de ipsis surgis vel censum faciendi diebus vite tuæ quicquid volueritis & in omnib. abeatis potestatem de ipsis frugis vel censum qcq. volveritis ex mea q. s. adelprandi vel hered. meis plenis. largietate & post vob. q. s. leoprando dilci obitum volo ut deveniat a presenti die in jura & potestate de sacerdotes illos ad ecla scī justini de cive placencia qui ad illis dies in ipsa eccla pro tempore ordinatis fuerint in ejusdem advenead in jura & potestatem propriet. noīe pro remedio anima mea ex mea q. s. adelprandi vel heredem meorum contra dictione et si ullus de hered. vel parentib. meis vel pontifex qui de ipsa eccla fuerit aliqua super imposta aut agere aut causare quesierit per ul unū ingenium & contra ipso leoprando dilci aut contra ips. sacerdotes de meis rebus sicut superius legitur tunc volo ut deveniad in jura & potestate propriet. nomine pro anima mea vel parentor. meorum eor. succōr actionem ad sacerdotes illis scī xpīni de oblonno qui ibidem pro tempore ordinatis fuerint una cum ipsa cartul. & propter ritus gentis mee langabardorum & pro tuo qui sup. leoprando dilci & ipsi sacerdotes amplioīem firmitatem ego adelprando ad te leoprando dilci & medicus & ad vice de ipsis sacerdotibus in eo tinore ut sup legitur launehild mantello una bono ad hec ista mea donacio confirmandum ut omni in tempore firma & stabile permanead futuris temporib. quia omnino sic est mea voluntas - Actum in valle cella ego adelprando a me facta m m̄ subst. signum m̄ aderaldi fil. b. mem. radaldi testes. signum manibus ropaldi & antelmi & adelberti & everardi vassalli adelprandi testes. ego adroaldus rog subst. ego ildeprando rog subst. ego adelbertus notarius scriptor hujus cartul donacionis post tradita complevi & dedi Cartul ipsa ostensa & ab ordine relecta interrogati sunt ipsi leoprandus presb. & adel

adelbertus nots & advocatus. pro qua causa cartula ipsa ostenderit-
 qui dixerunt ideo istam ostendimus cartul. ut ne quis libet dicere
 possit qd ego leop. presb. istam cart. donacionis occultam vel silens
 abuissem aut detenuissem & rebus ipsis q- in ea legitur abeo & deteneo
 sicut hic legitur & paratus sum si quis liber homo mihi exinde ali-
 quid dicere vult cum eo inde standum in racione & hanc noticia pro
 securitate eidem leoprandi presbo fieri iussimus quidem & ego leo
 notf. dñi impis ex iussione predicto comiti & iudicum admonicio-
 nem scripsi anno impi domi lamberti deo propicio septimo kal. au-
 gustas indic. prima. sig. w mñ sigefredi qui ut supra interfui.
 † natalis qui & ugo iudex domi impis interfui † aldegauus iudex
 dom. imp. interfui signum w manus isto vvaningi gastaldio qui
 interfuit † aquilinus iudex dom. imp interfui w signum mñ isti
 aron vassallo (forse comitis) sigefreli qui interfuit w sig.
 mñ isti elmerici qui interfuit † ego amelpertus scavino interfui
 † ego garimundo scavino interfui † ego petrus scavino ibi fui
 † ego gauus nots ibi fui.

A N N O 9 0 2 .

Donazione di Berta fatta alla Chiesa di S. Antonino .

✠ in nom dñi dī & salvatoris nostro iū xpi lodovicus divina or-
 dinata providencia imp. augustus anno imperii ejus secundo de
 mense julio indict quinta - tibi iohi presb. custodem eglise beati anto-
 nini martiris & victoris confessoris xpi que est fundata foris civitate pla-
 cencia recta strada publica & ad aliis cungtos sacerdotibus qui modo in
 ipsa eglise ordinati sunt vel in antea ordinabuntur futuris tempori-
 bus - ego enim in dei noīe berta devotissima ancilla xpi sancte re-
 ligionis induta filia bo. mem vvifredi comiti ex genere francorum &
 relicta qdñ suponi que profiteor me ex nacione mea legem vi-
 vere falica ps. ps. dixi - qs. qs. in sanctis ac venerabilis locis ex suis
 aliquis contullerit rebus iusta autoris vocem in oc seculo centublum
 accipiad - insuper quod melius vitam possidebit eternam - ideoque
 ego que supra berta dono & trado & offero ad presente die abendum
 vob. suprad. sacerdotib. vel ad illis sacerdotib. qui inibidem pro
 tempore ordinati fuerint vestrorum jure proprietario nomine pro mer-
 cedem & remedio anime mee vel qd genitor et genitrice mea - idest
 pecia una de terra juris mea que est posita intra civitate placencia
 non longe de monasterio sci listi - que abet per mensura ipsa terra
 unum se tenente juge una & media abet fines uno lato & uno caput
 via publica alio lato predicti monasterii quarta parte in via pualica
 & si in ista pecia de terra infra predicta fines de meam porcionem
 plus inventum fuerit in ista mea oferisio remanead - ex ipsa terra
 una

una simul pecciola una de terra ibi prope egleſia ſancti agate & omnibus rebus ad ipſa terra pertinentes & mihi pertinet de parte genitorum meo - adque curtecella una juris mei quas abere & poſſidere viſa ſum in loco & fundo runcione prope fluvio arda finibus caſtellana una cum omnibus rebus & molendinos ibidem pertinentes quod ſunt maſaricios ſex omnia & ex omnibus in integrum - Que autem ſuperius dicta pecias de terra & rebus ibidem pertinentes atque curtecella illa in roncioni cum maſariciis & molendinis ad eadem pertinentes ex integrum cum caſis curtis ortis areis clauſuris campis pratis paſcuſ aſtellaris coltis & incoltis diuiſum & indiuiſum una cum finibus & terminibus acceſſionibus & uſibus aquarum aquarumque diſcurſibus cum omni iure & adiacentiis earum cum ſuperioribus & inferioribus ſuis ſicut modo ad me poſſeſſe & deſenſe eſſe videtur in integrum ex hoc die in vos ſacerdotes qui ibidem pro tempore fuerint in eadem egleſia ordinati vel in antea ibidem deſeruerint faciendi exinde ad preſente die iure proprietario nomine quidquid volueritis pro remedio anime me vel parentorum meorum dono cedo trado confirmo oſero & per preſentem cartulam in vos confirmo perpetualiter abendum & inſuper per coltellum & feſtucum notatum adque uuantonem de terra ſeu ramum arboribus ad parte predictis ſacerdotibus abendum ad miſſo ipſorum nomine geribertus preſbiter primocerus corporalem & legitimam exinde facio coram teſtibus veſtitura & me exinde foris expulſi abuuarpivi & vobis abſaſito feci & ad parte ipſius ſacerdotibus abendum reliquit & faciendi endi quitquit volueritis ſine omni mea que ſupra bertani vel de eredibus ac per eredium meorum contradictionis - Si quis vero quod futurum eſſe non credo ſi ego ipſa berta quod abſit aut ullus de eredibus ac pro eredibus meis vel quiſlibet ulla oſoſita perſona que contra anc donacio vel ceſſio iſta quem ego bona expontanea voluntatem pro remedio anime mee vel qd. genitor & genitrice mea feci & firmare rogavi venire aut infringere vel inmutare voluerit & ego que ſupra berta vel meos eredes ac ex eredibus meis vobis ſacerdotes iſtis caſis & rebus ab omnem omnem non deſenſaverimus aut ſi de ſub veſtra iura ſubtraere queſierimus per vel unum ingenium inferamus vobis conp multa quod eſt pena aurum obtimo libras tres argentum ponderas viginti & caſis & rebus ipſis in dublum & quod repetit vindicare non valead ſed preſens cartula oſerſionis que pro anima mea feci & fieri rogavi omnique tempore firma & inconuulſa permanead cum ſtipulacione ſubnixa & bergamina cuagramentario de terra levavi adalbertus notarius ſcribere rogavi teſtibusque obtuli robaranda - actum in Prado plano

ſign. m. iſte bertani que anc cartula fieri rogavi & relecta eſt

ſig. m. norberti ſalico vaſallo eius teſtis † ego ardingus eps

m. m. ſſ ſig. m. burſoni & alberti de ſarigaria teſſi † ego

O O

boſo

boso mīn ff sig. m. uualchisi falico test. sig. m. petroni
 de sadrona tes. † ego uualdericus falico rog. ff † araldo
 rog. ff † ego rathiso rog. ff † ego nazarius falicus rog. ff
 † ego adalbertus not scriptor uius cartula post tradita complevi &
 dedi

A N N O 9 1 1

Giudizio tenuto in Placenza dal Conte Wifredo.

Dum in dei nomine civitate placentia ad monasterium sancte re-
 surrectionis intus caminata que est juxta basilica sancti petri
 in iudicio resedisset Wifredus comes ejusdem comitato placentino
 per data licentia adelberge abbatisse ipsius monasterii una cum Frem-
 sit vicecomes residentib. cum eis auspertus adelbertus iudices domni
 regis saxo luitardus adelbertus andreas leo scavinus gausus
 vvalterius aicardus notarii addo vvaifredus albericus ibi-
 que eorum veniens presentia petrone iudex & avvocato supra-
 scripti monasterii cepit dicere - iam multis vicibus per multas plac
 ex genere francorum vassallo elmerici vicecomes quod
 ipse in casis & rebus juris ipsius monasterii scē resurrectionis
 positis in loco & fondo duliara seu & ejus adjacentia quod ipse introisset
 & detenuisset malo ordine & exinde fruges talisset sed unquam ad
 placitum minime habere potui. Tunc ipse Wifredus comes & predi-
 dicti iudices & scavinus dixerunt vere recordati sumus quod iam
 multis vicibus nostris presentis semper te reclamare audivimus su-
 per ipsum lictardus & nos eum semper monuimus ad placitum venien-
 dum justicias faciendum & etiam minime invenimus ubi eum pigno-
 rare potuissemus & cum non invenissemus ubi eum pignurare po-
 tuissemus nec eum ad placitum habere potuimus tunc ipse Wifre-
 dus comes ex iussione domini regis eundem petronem iudex & ad-
 vocato ad parte ipsius monasterii de omnibus ipsis casis & rebus in
 predicto loco dularia unde se reclamabat ad partes ipsius monasterii
 salva querella investituit & pro eo quod aliis hominib. de ipsis herar-
 dus reclababant & ad placitum eum habere non potuimus nec de
 sua pignora invenire non potuimus tunc ipse Wifredus comes per
 fuste elevationem quod in suis tenebat manibus omnibus casis & re-
 bus juris ipsius lictardi pro singulis locis in finibus placentia in
 bannum misit pro eo quod unquam ad placitum minime eum habere po-
 tuit & omnibus cognitum fecit quod in bannum missa essent. fa-
 ctum hoc fuit de mense september anni domno Berengarii rex deo
 propicio vigesimo quarto indic quinta decima.

† sig. m. Wifredi comes qui ut supra interfui
 † sig. m. Fremsit vicecomes ut supra interf. auspertus iudex
dom.

dom regis ibi fui adelbertus iudex dom regis ibi fui
 luitardus scavino ibi fui ego garibertus ibi fui ego isel-
 bertus ibi fui sig mm. engelberti & engelprandi de civitate.
 placentia qui interfuere † ego rotcarius notarius ibi fui & hunc
 breve scripsi.

A N N O 9 2 7 .

Testamento di Radovino Prete e Sagrista della Santa Piacentia Chiesa.

✠ in nom. dom̄ d. & salv. nos. iēu xpī hugo gr. dei rex - anno
 regni ejus deo propicio ic italia secundo prid. kal. augustus in-
 dic decima - ego raduinus presb & sacrista sc̄tē placent. eccle-
 sie & fil. bo. m. donesdei de foso qui professo sum ex natione mea
 lege vivere langobardorum ps. ps. dixi - Vita & mors in manu dei
 est melius est enim homini metum mortis vivere quam spem vi-
 vendi morte subetanea preveniri & eo quod odie venundavit
 mihi petrus qui est abictator in vico ursifini & fil. qd restaldi casis
 & omnibus rebus illis que as & fundas gibidi & in accariano
 seu in glavena adque in dungle & in castro grumo vel in eorum ad-
 jacenciis comitato aucienfe seu & in comitato placentino per
 cartulam vindicionis & pro accepto precio argentum denarios honos
 solidos centum ut ad presenti die ego dedissem vel abere sta-
 tuissem fuissent potestatem proprietario nomine faciendam exinde
 quidquid voluissemus & eidem petrus obvenerunt casis & rebus ipsis
 per cartulam vindicionis de fransit fil. qdā gandulfi ex genere fran-
 cor. homnia sicut in testus cartulam illa legitur in integrum - Nunc
 autem considerante me dei homnipotentis misericordia atque merce-
 dem & remedium anime mee ut nec casis & rebus ipsis inordinatis
 reliquam propterea previdi ipsis homnibus casis & rebus ita ordinare
 & disponere eomodo homni tempore sic firmis & stabilis permanen-
 dum qualiter ic subter per singula capitula inscriptum fuerit & mea
 degrevit voluntas - ob hoc primis homnium volo & statuo seu iudico
 adque per hunc meum testamentum confirmo ut abeant deusdedit
 & deusdona pater & filia dum ambo insimul in hoc seculo advixe-
 rint ipsis omnibus casis & rebus tantum usum fructuario nomine fa-
 ciendum de fruges seu vel censum quod ex ipsis casis & rebus
 annue dederit vel exinde quicquid volueritis pro anima mea merce-
 dem & qualis unum ex ipsis pater & filia antea defuerit ille qui re-
 manserit in porcione defuncti subcedant tantum usum fructuario nomi-
 ne facientes ex frugibus earum rerum vel censuum quod ex ipsis ca-
 sis & rebus anue dominus dederit vel exinde exierit quod voluissem
 pro animam meam mercedem - post autem eorum deus dedit &
 deus done pater & filia decessum volo & iudico & per hunc meum
 testa-

testamentum confirmo casis & rebus ipsis deveniant in potestate & iura sacerdotis de ecclesia sanctorum antonini & victoris martiris & confessor cristi que est sub urbium hujus placentine facientes ipsi sacerdotes & diac.s seu subdiac.s adque clericis q ecclesia sunt vel in antea perpetuis temporibus deservierint proprietario nomine quicquid voluerit pro anima mea & ipsorum deus dedit & deus done patre & filia mercedem - ut mihi proficia ab anima salutem & gaudium sempiternum & pro onore sacerdotii mei ne mihi liceat ullo tempo nolle quod volo sed quod ad me semel factum vel iudicatum est inviolabil. conservare promitto - cum stipulacione subnixta - hanc enim cartulam ordinacionis seu disposicionis me paginam gariprandus notarius tradedit & scribere rogavit in qua sub confirmans testibusque obtulit roborandum - actum civitate placentia felic -
 † ego radoinus presb. in hanc cartula ordinacionis & disposicionis a me facta m. m. ssi sig. m. m. ingelprandi & ingelberti seu ingelrami germanis filii qdā petroni de civitate placentia langobardi testes sig. m. m. ageprandi & pauloni pater & filio de civitate placentia testes † ego grafbertus index domi regis rog. ssi † ego gausus not. ssi † ego petrus rog. ssi † ego gariprandus notarius scriptor hujus cartule ordinacionis seu disposicionis post tradita complevi & dedi - m. r. ff.

A N N O 9 2 7 .

Acquisto che ha rapporto al sopradetto testamento di Radovino.

✠ in nomine domini &c. ugo gr. dei rex &c. anno ic in italia secundo pridie kalen. augustus indictione quinta decima - Constat me petrus fil. qdā de loco vico sisino qui professus sum ex natione mea legem vivere romana - accepissem sicut & in presenciam testium accepi ad te radovinus presbiter & sacrista sce plac. ecclesie & fil bo. m. domnini de solo argentum per denarios bonos solidos centum finitum precium pro casis & hominibus illis iuris mei quam abere viso sum in locas & fundas gibidi ancariano & in clavenna seu in dunge adque in castro grumo vel in eorum adjacenciis mensura jugeras viginti &c. il resto è illegibile .

A N N O 9 7 7 .

Donazione del Conte Riprando fatta alla Chiesa di S. Antonino.

✠ in nomine dñi di & salvat. s. nī ihu xpī - hotto gracia dei imp. augustus - anno imperii ejus deo propicio decimosesto kalendas marcias indict. quinta - Ecclesia beatorum antonini & victoris martires

rines eristi ubi eorum sanctorum corpora requiescunt que est fundata foris suburbium civitate placencia - ego riprandus comes fil. qdā illerado de basilica duci qui professo sum ex natione mea lege vivere langobardorum ofertor & donator ipsius ecclesia presentibus presens dixi - quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta autoris vocem in oc seculo centublum accipiad insuper quod melius est vitam post si debet eternam ideoque ego qui supra riprandus comes dono & aufero in predicta ecclesia sanctor. antonini & victoris martires xpi pro anima mea mercedem id lunt rebus illis iuris mei quam abere viso sum in loco & fundo ubi quaquararia dicitur prope castro pontenure quod est manso uno que recto & laborata fiunt ante os dies per masalio liber omo quod sunt rebus ipsis pro mensura iusta de terris arabilis inges quatuor de pratis & buscaliis iuges duas que autem suprascriptis rebus in eodem loco quaquararia prope castro pontenure iuris mei sunt dictas su & ingressoras eorum seu ei superioribus & inferioribus suis qualiter superius mensural. in integrum - ab ac die in eadem ecclesia ofersionem de ipsis meis rebus ut abeant die presb. vel diaconibus qui modo ordinati sunt aut in antea fuerint & faciant exinde de fruges & redditu seu censu quod ex ipsis rebus anue dom. dederit quitquit voluerint sine omni mea & eredum meorum contradictione pro anima mea meorumq parent mercedem - nam si a nemine persona evenerit potifces aut pars ipsius ecclesia quod anc meam ofersio non adimpleverit volo ut veniant ipsis rebus ad parentibus meis propinquioribus de parte paterna & tandiu in eorum res ipsas persistant venerit potestas aut pars ipsius ecclesie que anc meam ofersio adimpleverit anc enim cartulam offerfionis me paginem hundulfino notarius & iudex sacri palatii tradedit & scriphere rogavi in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandam - actum infra castro basilica duci feliciter † ego riprado coms ssi. † ego uualcherio rog. ssi † ranginaldus not. sacri palatii rog. ssi. † garibaldus iudex sacri palatii rog. ssi † ego qui supra hundulfus notarius & iudex sacri palatii scriptor huius cartule ofersionis post tradita complevi & dedi i. i. i.

A N N O 1 0 1 7 .

Giudizio tenuto dal Conte Lanfranco in Pontenure.

✠ dum in dei nom in locus qui dicitur ponte nure in casa propria & zani iugalibus pro eorum data licencia in iudicio resideret donnus lanfrancus placentinus comes ad iusticiam faciendam hac deliberandam adessent cum eo tuniprandus adelbertus ropertus uualterio iohes fulcho & gisebertus indices sacri palatii & re-

reliqui plures - ibique eorum venerint presencia donnus sigefredus episcopus sancte placentine ecclesie una simul cum adalbertus & amizo ejus episcopo avocati & retulerint iam plures vices nos reclamavimus ad vos donnus lanfrancus comes super gandulfus de loco octabiano & fil q uuidoni qui malo ordine & contra legem devestivi pars canonice ecclesie sancti antonini de aliquantis casis & rebus juris ipsius canonice quibus sunt positus in loco runcalie que dicitur uulieraufi quod sunt casis & rebus per mensura justa inter sedimenta & vites cum areis suarum seu terra arabilis omnia insimul tenente iuges quatuordecim - coerit ei da una parte terra ipsius canonice da alia parte terra que fuit qda antonini iudes & terra martini fil. qda vitalis da tercia patre nure unde vos ei misso epistolas da vestra parte direstistis ut ad placitum veniret & nos a pars iam dicta canonica iusticiam fecisset set minime eum ad vestrum placitum abere potuistis unde querimus ad vos donnus lanfrancus comes propter dominum & anime donni imperatoris ac vestre mercedis nos de ipsis casis & rebus ad parte jam dicta canonica ad salva querella investiatis consueque ipse gandulfus ad placitum veniad & nos ad pars iamdicta canonica iusticiam faciant - cum ipsi donnus sigefredus episcopus & adelbertus seu amizo ejus episcopo avocati taliter retulissent ad ec respondens ipse donnus lanfrancus comes dixit quia sic esset veritas sicut ipsi asserverant tunc per eodem placito eundem gandulfus vociferare fecisset nequaquam ibidem non inveni - tq. t. diu & anime donni imperatoris ac sue mercedis per fuste quam sua tenebat manu eundem donnum sigefredus episcopus & adelbertus seu amizo avocati de supradictis casis & rebus a parte predicta canonica a salva querela investivi consueque ipse gandulfus ad placitum veniad & pars ipsa canonica iusticia faciant insuper misit bannum donni imperatoris super ipsos donnus sigefredus episcopus & adelbertus seu amizo avocati qui sup. ipsis casis & rebus in manoso auri duo mille ut nullus quislibet omo eundem donnus sigefredus episcopus sive pars ipsius canonica de istis casis & rebus molestare inquietare vel devestire audead sine legali iudicio q. vero fecerit predicto duo mille mancosos auri siad se compositurus agnoscat medietatem camere donni imperatoris & medietatem prefacta canonica - & anc noticia qualis acta est causa fieri iussimus - quidem & ego aribertus notarius sacri palatii ex iussione isto comes & iudicum amonicione scripsi - anno imperii donni enrici gracia dei imperator augustus deo propicio quarto - quarto die mensis iulii indict. quinta decima -
† lanfrancus coms illi † tuniprandus iudex sacri palatii interfui
† adelbertus iudex sac. palatii interfui † ropertus iudex sac. palatii interfui
† uualteri iudex interfui
† iohan iud sac. pal. interfui i. i. i. † fulco iudex sacri pal. int. i. i. i.
† Giselbertus iudex sacri palatii interfui.

AN-

Decreto del Vescovo Pietro per la Chiesa di S. Antonino.

✠ In nomine scē & inseparabilis trinitatis incarnationis domice millesimo tricesimo tercio anno indictione quinta decima. Dum ego petrus non alicujus meriti ex actione sed sola superni regis dispositione placentine ecclesie presiderem antistes - nostroque comissorum dominio pro ut erat facultas disponerem habenas - sancti antonini canonici pari animo conglobati nostre adstiterunt presentie querentes multumque orantes ut unum inferius exponendum flagicium quod inter illos tunc temporis oriebatur - ad effectum venire pontificalis dignitas penitus prohiberet - hoc quomodo prohibitum - quidque inde nostra auctoritate - nostroque consensu fidelium fuerit constitutum - decreti presentis docet apertissime scriptum - Dum igitur idem canonici placida fruerentur quiete - terrasque ecclesie pro more antiquitus tradito possiderent - quasdam singulariter - quasdam vero comuniter - unde quadagesimali tempore illis comunis parabatur refectio - ex ipsis aliqui sue consulentes utilitati fraterne vero dissidente caritati - nisi sunt eas quas generalis ad predictum usum possidebat societas - in usus proprios retorquere terras - minime providentes quantum mali si hoc procederet sequeretur - Maxima itaque pars quorum oculis intuitus vigebat acutior - huic malignitati nullo modo adquiscens - nostro cujus erat omnia illorum disponere se presentavit conspectui - humili supplicatione nostri clementiam postulans ut nullius nos ad hoc flecteret suasio - quatinus illo operi daremus assensum - quod nobis omnino foret indignum - nostroque gregi nullum profectum - sed ingens valde gigneret detrimentum - Pastoralis autem pietas rationabili petitione audita - sibi subditis salutem non preditionem exoptans - non modo quod ipsi verebantur fieri non permisit - verum etiam predicti sceleris cupidos compescuit - execrantes quidem laude non modica pertulit - Ut ergo manifestissime nostra detegeretur voluntas - ilico decretum hoc iusseramus conscribi - quo episcopalis sancxit auctoritas ut eisdem sancti antonini canonicis unde primitus titubabant deinceps firma esset securitas - scilicet ut selenam quandam villam cujus eo tempore fere instabat amissio - cunctasque terras alias quas in commune possidebant ad totius congregationis alimoniam in quadagesimali tempore ipsi illorumque in eadem ecclesia successores inviolabili stabilitate ad antiquissimum & iustissimum teneant usum - nec eas quisque sibi vel alicui specialiter usurpare presumat - quas generali multitudini digna competere non ignorat - Ut quicquid hic precipitur inviolabiliter observeretur - Si quis huius nostre iussionis transgressor extiterit centum libras argenti optimi componat - medietatem episcopali camere & medietatem canonicis predictae ecclesie - maledictioni

ni etiam que ananiam & saphiram perdiderat - pro nostri decreti transgressione subiaceat - Ut autem hec nostra auctoritas firma & inconuulsa permaneat - nostri nominis manu propria notata conscripriprio eam confirmat - PETRUS EPS SS - Actum est hoc domni chuonradi imperatoris tempore anno imperii eius sexto - nostri autem episcopatus primo mense iulio VII. idus ejusdem mensis .

A N N O 1 0 3 4 .

*Giudizio tenuto in Bocca d' Adla dal Messo Tadone in cui
fu recitato il Testamento del Diacono Gerardo .*

✠ dum in dei nomine in villa que nominatur bucca ardea in casa propria ugoni marchio per ei data licentia in iudicio residebat tado missus domni imperatoris iusticia faciendas ac deliberandum adessent cum eo agino savinus isembardus gifelbertus fulco daibertus iudices sacri palacii antoninus legis lator obertus odo uuinizo azo adraldus antonio vassi domni aikardi episcopi giso uuido uuassi isto ugoni marchio & reliqui plures - ibique eorum veniens presentia iamdictus ugo marchio fil qdā oberti qui fuit item marchio & ostensit cartulam unam ordinacionis ubi continebatur in ea ab ordine sicut hic inibi legitur

Testamento del Diacono Gerardo fatto nel 1029.

✠ in nom dom. dei & sal. n. ihu xpi chuonradus gr. dei imperator aug anno imperii eius deo prop secundo quarto decimo kalendas genuarii indic duodecima ego gerardus diaconus de ordine ecclesie plebe sancti martini sita ilio & fil qdā genexie qui professus sum ex natione mea lege vivere langobardorum p.p. dixi - Vita & mors in manu dei est melius est enim homini metum mortis vivere qm spe vivendi morte subetanea prevenire - ideoque ego qui supra gerardus diac. volo & statuo seu indico atque per hunc meum testam. ordino omnibus casis cortis castris turris capellis massariciis & omnib. reb. ad ipsas cortes & castris seu capellas pertinentib. iuris mei quibus esse videtur corte de ziliano cum castro & capella inibi edificata in onore sancti pauli rebus vero foris eodem castro cum casis masariciis & omnib. reb. ad ipsa corte pertinentib. tam in ipso loco ziliano quamque in monte malo poza longo - spiniano - vicoreo - casale maiore - augiola - casale agnelli - porta pegada - provanigo cum illorum pertinentiis - corte que dicitur marescando cum casis masariciis & omnib. reb. ad eos pertinentib. quibus sunt positus in ipso loco marescando buoninci - costa zinci - salexiano - corticella - trevozzo - turlinci - felegaria - saxominci - sancto laurencio cum illo-

illorum pertinentiis corte de nibiano cum castro & turri inibi
 abente cum capella constructa infra eadem turre in onore sancte ma-
 rie cum casis & masariciis & omnib. reb. foris eodem castro ad ipsa
 corte & castro pertinentibus in predicto loco nebiano gaufrinci sala-
 cugullo - scrivinci - calcinaria - & alia calcinaria - casale marinasi -
 stateria - maurasco - salinci - castellana - corneto - buxeto - pecoraria
 cum illorum pertinentenciis meam porcionem de castro qui nomi-
 natur monte roso cum sua pertinentia corte de durbecho cum ca-
 stro & turre seu capella que est consecrata in onore sancti philiphi
 & iacobi casis masariciis & omnib. reb. foris eodem castro ad ipsa
 corte & castro pertinentibus quibus sunt positus in ipso loco durbe-
 cho - deblo - valle - roncalie - & ubi casa de gaiprando dicitur & alia
 casa de albertone uuardado - alacaminata - cularinci - cum illorum
 partinenciis corte de ruuino cum castro & capella q. est consecrata
 in onore sancti petri & andree casis masariciis & omnib reb. foris
 ipso castro ad eadem corte & castro pertinentib. quibus esse videatur
 in iam dicto loco ruuine - arfanti - & item arfanti - cerro vento
 confine lama cavanaria - frata longa - cavalarigo - polinago - corne-
 liano - montepico - saliceto - pereto - item ruuine - montegatario cum
 eorum pertinentiis - montecuco - monte alto cum sua pertinentia po-
 ciolo - hadegaria - manso de noceto que est recto de leofante de pe-
 ceto cum eorum pertinentiis corte de leubardo cum castro & turre
 seu capella que est consecrata in onore sancti laurenti quas casas
 masaricias & omnib. reb. ad ipsa corte & castro pertinentib. qui-
 bus sunt positus tam in ipso loco leubardo quamque in carpeneto
 monte rainerio - monte feradello - libia - petra fogalia fontana - ci-
 sternella - costa - anigasi - augiola - cum illorum pertinentiis cortes
 duas locis ubi dicitur valdestafola - unaque est cum castro & edifi-
 cium in loco monteforte alia que dicitur pagaciano cum casis ma-
 sariciis & omnib. reb ad eadem cortes pertinentib. quibus sunt po-
 sitis in ipso loco monteforte besemenci pagaciano - uuardastala - ma-
 sonigo - carro - bevagnasi - alpexella - monte cicioni - predeto - varci
 monte rotundo - gavi - calaligio - cavaniolo cum eorum pertinentiis meam
 porcionem de roca que dicitur saliano cum sua pertinentia - et sunt
 pro mensura iusta ipsis rebus omnib. que sup. leguntur iuges decem
 milia - & si amplius inventum fuerit quam ut superius legitur in
 predictis locis omnia ad ipsa presente ordinationis cartula perma-
 nenat sicut subtus statuero in integrum - ut habeant ugo marchio fil.
 bone memorie oberti qui fuit item marchio & gisla filia qdā gi-
 selberti comes palatii ipsis omnibus adque curtis turris capellis cum
 illorum pertinentiis sicut superius legitur in potestatem ad usufruen-
 dum faciendum ex frugib. eorum rerum vel censum qd exinde an-
 nue dominus dederit quicquid voluerit pro anima mea mercedem &
 qualem unum ante alterum ab hoc luce migraverit ille qui remanse-

rit habeat ipsis omnib. reb. similiter usum fructuario nomine usque dum in hoc seculo advixerit - Post autem eorum amborum decessum volo & statuo seu iudico ut ex integram decimam porcionem de corte una de ziliano cum decima parte de omne sua pertinentia p. t. antepono castro de ipso ziliano deveniant ad iure & potestate presentialiter post eorum amborum decessum a canonica sancte iustine & sancti antonini ad usum & sunt cunctorum canonicorum qui pro tempore sunt vel in antea ordinati ibidem esse videntur & faciant exinde quod voluerint - monasterio sancti pauli sita mediano volo ut habeat rebus illis quibus sunt positus in isto loco salinci & in buxeto seu in corneto cum illorum pertinentiis & faciant exinde cunctorum monachorum ibidem deo servierint ad usum & sunt quicquid voluerint - Monasterio sancti colombani sita bobio volo ut habeant casis & omnib. reb. de isto loco casteneto runcoverinco & medietatem de mercato de nebiano ad usum & sunt cunctorum monachor. qui ibidem deo servierint & faciant quicquid voluerint post eorum amborum decessum - capella que est constructa infra turre de isto loco nebiano volo ut habeat statim post ipsorum decessum mansum unum in isto loco nebiano que est rectum per martinum & ingezo masarii ad usum & sunt cunctorum presbiterorum qui ibi deo servierint - ecclesie plebe sancti martini sita stateria volo ut habeat mansum unum quod dicitur de boniprando que est in loco ubi monte dicitur prope ipsa plebe & est rectum per adelbertum masario & faciat exinde ad usum & sunt cunctum sacerdotio canonicis qui ibi domino servierint quicquid voluerit - capella que est constructa infra castro ruino volo ut habeat meam porcionem de castro uno & meam porcionem de mercato que est in isto loco monte roso seu & alia medietas de alio mercato de predicto loco nebiano & casis & rebus illis in predicto loco saliceto & in monte pico cum illorum pertinentibus & faciant post eorum decessum ordinarii qui in ipsa ecclesia ordinati fuerint ad usum & sunt quicquid voluerint - capella que est constructa infra isto castro leubardo volo ut habeat mansum unum in iam dicto loco costa & est rectum per martinum & fuit rectum per qdam iohannes & faciant ordinarii de ipsa ecclesia ad eorum usum & sunt quicquid voluerint - Monasterio sancti martini qui dicitur fora porta foris prope civitatem papia habeat ex integra decima parte de ipsa curte leubardo. p. t. antepono ipso castro & faciant exinde monachas ipsius monasterii a parte ipsius monasterii quicquid voluerint - canonica sancti innocenti de civitate terdona habeat mansum unum post ipsorum decessum que est in varici prope plebe ipsius loci qui fuit rectum per adelgifu. presbiter & faciant exinde pars ipsius ecclesie quicquid voluerit pro anima mea & ipsorum ugoni & gislan mercedem - Nam si dei fuerit voluntas quod ipse ugo marchio aut gisla filium legitimum masculinum unum aut plura